
Síntese 

1 de fevereiro 2022 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 22 - Seção: 2 -  Página: 68 
 

 Ministério Público da União 

Ministério Público Militar 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 54 /DG/SEC/MPM, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Designar o militar PAULO SÉRGIO MACHADO SEGUI JÚNIOR, cedido do 
Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1837-6, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (68515), em decorrência da dispensa do 
servidor Rodrigo Fontaine Simões, matricula 1526-1, ocorrida em 20 de junho de 2020, 
da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. 

ALEXANDER JORGE PIRES 

PORTARIA Nº 57 /DG/SEC/MPM, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, 
da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Nomear DAIANE DE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, Sem Vínculo, matrícula 
nº 1838-4, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Técnico Nível II, código 
CC-2 (65842), na Procuradoria de Justiça Militar do Rio de Janeiro/RJ. 

ELIOMAR VIEIRA DAS NEVES 

PORTARIA Nº 58 /DG/SEC/MPM, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Dispensar a militar SABRINA MARIE MACHADO DE AZEVEDO, cedido do 
Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1640-3, da Função de Confiança de Assistente 



Síntese 

1 de fevereiro 2022 

 

Administrativo Nível I, Código FC-1 (70151), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro/RJ, a contar de 1º de fevereiro de 2022. 

ALEXANDER JORGE PIRES 

PORTARIA Nº 59 /DG/SEC/MPM, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Dispensar o militar AIRTON SOARES PINHEIRO, cedido do Comando do 
Exército, matrícula nº 1802-3, da Função de Confiança de Assistente Administrativo 
Nível I, Código FC-1 (70152), da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, a 
contar de 1º de fevereiro de 2022. 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 22 - Seção: 3 -  Página: 126 
 

 Ministério Público da União 

Ministério Público Militar 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO Nº 5/2022 

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
19.03.0000.0000318/2021-35. Empresa vencedora: EQUIPO TECNICA ASSIST TEC 
EM APAR MEDICO-ODONTOL LTDA com preço global de R$ 29.599,20. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA 
Coordenador de Licitações 

 
(SIDEC - 31/01/2022) 200008-00001-2022NE000036 

 

 

 



Síntese 

1 de fevereiro 2022 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 22 - Seção: 3 -  Página: 126 

 

Ministério Público da União 

Ministério Público Militar 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Departamento de Administração 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo SEI nº 19.03.0000.0009534/2021-42. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Amazonlimp Serviços LTDA-ME, CNPJ: 15.423.955/0001-
29. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para assumir o remanescente do Contrato 
nº 24/2020-MPM, referente à prestação de serviços de conservação e limpeza para 
atender à Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal: R$ 9.875,47. 
Vigência: conforme contrato. Fundamento Legal: art. 24, inciso XI, da Lei nº. 8.666/1993. 
Ato de Dispensa: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral do MPM. Ratificação: Antônio 
Pereira Duarte, Procurador-Geral de Justiça Militar do MPM. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2018-MPM. Processo nº: 
19.03.0000.0006035/2019-93. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Totalgrow Terceirização Ltda. CNPJ: 09.209.483/0001-03. Finalidade: repactuação e o 
reajuste do valor mensal do Contrato nº 52/2018, de prestação de serviços de 
conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 
Janeiro/RJ. Valor Mensal: R$ 21.363,34. Valor Anual: R$ 256.360,08. Data de 
assinatura: 31/1/2022. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e, Ana 
Luiza Moreirão Manzani e Rodrigo Ferreira De Siqueira, pela Contratada. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2019-MPM. Processo nº: 
19.03.0000.0006625/2018-52. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
CLARO S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Finalidade: Alteração do contrato de 
manutenção, monitoramento e gerenciamento de rede corporativa de comunicação e de 
solução de segurança corporativa, para atender ao Ministério Público Militar. Valor 
Global Anual do Contrato: R$ 3.155.592,34. Data de assinatura: 27/1/2022. Assinam: 
Eliomar Vieira das Neves, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM, e Hider Vinícius Goeking, 
pela Contratada. 



Síntese 

1 de fevereiro 2022 

 

Diário Oficial da União -  Edição: 22 - Seção: 3 -  Página: 125 
 

 Ministério Público da União 

Programa de Saúde e Assistência Social 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1031/2021 

Termo de Credenciamento nº 1031/2021, celebrado entre o Ministério 
Público da União e REDE PRIMAVERA ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços hospitalares aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade 
de licitação - "Caput" do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elementos de despesa: 33.90.39 e 
33.90.36, com recursos consignados em Lei Orçamentária Anual (LOA), na Ação 2004 
- Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes, 
no respectivo Programa de Trabalho, mediante emissão de Notas de Empenho. 
Assinaturas: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, 
pelo Credenciante, Carlos Wagner Bravo de Oliveira, pelo Credenciado. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1194/2021 

Termo de Credenciamento nº 1194/2021, celebrado entre o Ministério 
Público da União e HOSPITAL DE OLHOS DO RECIFE LTDA. Objeto: Prestação de 
serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir de 08/01/2022. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - 
"Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, 
Diretor Executivo Substituto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Leandro Pinheiro 
Domingues e Rafael Gonçalves Mendes, pelo Credenciado. 

  


